Petri Pithoei jurisconsulti, maximi viri, et propensissimi animi in rempubiicam lilterariam, cujus sin-

gulari beneticio plerasque integriores habueram. Cum autem exemplaria prinice editionis pridem desi-

derarentur, et de recudendis typographus urgerel, effectum est ut perquislis atque invicem accurate

collatis compluribus vetustioribus membranis, liber redderetur melior et auctior, superior quidemeditio

laborabat lacunis, pluriumque epistolarum ordo confusus atque praeposterus erat, quando posteriores

aliquot litterae Paschali inscriptae ante vertebant nonnullas quae ad Urbanum emissas sunt : cum tamea
seriea temporum palam evincat Urhano successisse Paschalem. Alia ejusdem generis sigillatim comme-
raorare nihil attinet, quae mutua coUatione facile clarescent, quamvis ea parte nondum plane mihi sa-

tisfecerim : illa vero perturbata series, non aine priscorum codicum ductu mutala et restiluta fuit, que-
madmodum etiam eorum fide lineae et dictiones toto opere inlerject» sunt. jEgre autem ferendum ex

tot antiquis membranis nullas hactenus repertas quae suis numeris undique absoiutffi viderentur, aliae

enim plures epistolas complectebantur, aliae pauciores, easque mendis s£epe seatentes : prwterea dissi-

debant in ordine, ut inde argumentum elici possit, non fuisse primitus digestas ab ipsomet auclore,sed

post ejus obitum a studiosis hinc inde collectas : solum exemplar bibliotheccB Regiae distinotuni erat in

decem libros, quam partionem csteri codices minime agnoscunt, neque valde neoessaria. Adjuverunt

operam manuscriptis communicatis multiplici ac recondita eruditione celeberrimi togati Jac. Augustus
Thuanus praases, Ludovicus Servinus advocatus regis in suprema curia, et Nio. Faber : quorum claritu-

dini nihil addit mea nimis jejuna oratio, nec defuerunt membranaB ca^nobiorum S. Viotoris et S. Ger-

mani, item doctissiraorum ornatissimorumque Puteanorum et Car. Labbaei
;
quidquid autem praestitum

est (quod perexiguum esse sentlo) si probabitur probis et candidis viris, minus displicebit manum ad-

movisse redintegrando operi Gallici antistitis, ex cujus lectione multa singularia discuntur, quae a coae-

taneis scriptoribus non sunt prodita : quare illustrissimus cardinalis Barouius de Ivone merito honori-

fice loquitur, quem modo « lucernam occidentalis orbis, » modo n decus et ornamentum ac fulgorem

Ecclesiae Gallicanae » nuncupat : cujus varias epistolas postremis suis annalibus ecclesiasticis inseruit,

e quorum fontibus hausit complura observatione scituque digna. Quid enim moramur iniquoa rerum
aestimatores, qui ob pauculas voces minus Latinas aut elegantes, temere existiraant priscos scriptores

explodi debere, et ab eorum lectione abslinendum prorsus ? quasi vero non sit pervolutandum omne
genus auctorum homini qui rerum cognilione delectatur, et mavult mentem quam linguam instruere.

Caeterum non licuit hoc observationum libro ea omnia complecti qu» auimo concoperam, quoniani in-

tercurrentia negotia litterali studio contraria coegerunt aures alio dividere : satius igitur fuerit aliena3

diligentiae potiora relinqui. Absit enim ut invidere aut calumniari velim,si quis haac et similia quae olim

attigimus, reddiderit meliora. Argumenta vero in priore edltione afflxa fronti epislolarum, hic praeler-

missa volui, desunt in quibusdam codicibus calamo exaratis, in aliis variant, cum olim uniuscujusque

arbitratu componerentur, deinde superflua videntur, quia facilius repeti possunt ex indice rerum ac

verborum. Beue vale et his fruere.

"•OBSERVATIONES
AD IVONIS CARNOTENSIS EPISTOLAS,

Ad Epist. I, A Hugo praejudicium fecisset, et non canonice accu-

satum excoramunioationis ac depositionis senten-

A Qaufrido quondam episcopo. Idem Urbanus, tiae subdidisset. Demum jubet ut iis interim Ro-

epist. 2 ad Richerium, dicit Garnotensera Eccle- mae exspeclare jussis,ipse aut veniat, aut nuntium
siam multas pro isto Gaufrido molestias susti- mittat. Idem epist. 16 ad clerum et populum Car-

nuisse, et plures querelas inde fuisse delatas ad notensem,ait ipsum Gotfredum episcopum se pur-

apostolicam sedera
;
quod etiam probatur verbis gasse Roms suspicione Siraoniacffi pravitatis, dato

Gregorii septirai, ubi appellatur Gotfredus, qui in saoraraento super corpus beati Petri. Tum monet
aliis codicibus Galfridus. Verba subjicere operffi proprio pastori obediant.

pretium est historiae illustrandaa causa, ex Regesti Verum mortuo Gregorio, cum postea Gaufridi

Iib.v,epist.l7 : « Golfredus Carnotensis episcopus, crimina plane innotuissent apostolicae sedi,et pur-

quia non invitatus et absens judicatus fuerat epi- gare se non valens virgara pastoralem et annulura

scopali orflcio a nobis restitutus est, hoo quidem reddidisset : Urbanus Gregorii successor, quia

tenore, quod causa sua ante legatum nostrum de- nullus dissimulandi locus supererat.eumdem depo-

beat retractari atque diffiniri. » Ejusdem meminit suit ut Ivonis scripta probant, qui appellat hunc
lib. IX, epist. 15 ad H. Diensem episcopum : quae caprura eraissarium, et afflrmat damnatum fuisse

littera singularis Hugonem ibi significat, ut alii propter adulteria, perjuria et proditiones per om-
ejusdem Gregorii loci subindicant, itemque Ivo, nem ferme Latinam Ecclesiam publicalas,in epist.

epist. 274, et Lisiardus-ia Vita sancti Arnulphi 8 ad Richerium. De eodem intelligit quod ait in

Suessionensis episcopi, cap. 26, qui meminere g fine epist. 6 paedagogum ab offlcio pastoris et no-

HugonisDiensisepiscopietlegati Gregorii septimi. mine procul pulsum, jam non habere unde lac _et

Illa igitur epistola 15 dicit Parisiensem episcopum lanas ovium perditarum diripiat, nisi quod jn

cura Carnotensi episcopo Romara venisse, et cla- Northmannia praeposituram quamdam Ecclesiaa

morem fecisse quod in Carnotensem episcopum Carnotensis sibi usurpabat auxilio comitis.

Patrol. CLXII. 10
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197 Animi vestri volunlatem pravenienles, eic,

canonice sectmdum nostramonilaelegistis. Idem Ur-
banus infra epist. 21 ad Richerium, dioit se Gar-

notensibus dedisse lioentiam eligendi huno Ivo-

nem : quemadmodum etiam ipsemet Ivo soribens
ad Pasohalem papam epist. 104, testatur Galonem
in episcopuin eiectum fuisse a clero Belvacensi,
praecodente consilio ejusdem papEe.Unde colligitur

tunc temporis cum eligendi essent antistites Gal-
liaB, Romanos pontiflces solitos intervenire,et clero

commendare quos existimarent sibi benevolos at-

que profuturos.
Ad Epist. III.

Variat inscriptio in manuscriptis, sunt enim
qui prosferunt : Commonitio Urbani papx ad Ivo •

nem presbyterum Carnutensi Ecclesix consecratum
episcopum. In aliis est, edictum vel dictum, quod
dal pontifex episcopo cui benedicit. Apud Baronium
tomo XI Annal. dictio sive oratio Urbani papx ad
Ivonem.
Populus Carnotensis Ecclesix. Ita melius ex non-

nullis veteribus schedis, quam ut antea, populus
civitatis illius.

Absque morbo vel macula. Expressa est lectio

omnium nostrorum oodicum. Idem Bar. edit, abs-

que morbo el mancha simulque in ora addita varie-

tas macula : dubium an illud mancha sit ex aliquo

prisco exemplari.

Ad Epist. IV.

Ex charitatis affectu. Sic constanli scriptura in

vett. codd., nisi quod in paucis, Karitatis. Male in

vulgatis aliorum auctorum editionibus inveterata

sed erronea consuetudine passim ouditur oum as-

pirationibus nola, quod hic semel monuisse suffi-

ciet, ne quis sine oausa factum putet.

Domnum Gauterium. Quidam codex donnum :

vox esl mediae «etatis, frequens scriptoribus eo-

clesiasticie, unde etiam domnionis nomen S. Hie-

ronymo deformatum fuisse volunt, et domnulae
Salviano Massil. in epist. Vide notata infra ad
epist. 28.

Ad Epist. V.

Ex utraque linea descendens, nobilitatem generis.

Veteres appellabant hano nobilitatem, aequam pro-

sapiam, ut Cyprianus in Vita S. Caesarii. « Sanc-
tus ac beatissiraus CaBsarius ArelatensisEpisoopus,
territorii Cabilonensis fertur fuisse indigena.Cujus
parentes eequa prosapia.quod est illustre et prKci-
puum nobilitatis exemplum, pree cunotis oivibns

suis flde et moribus floruerunt. » Uhi fallitur edi-

tor putans locum mendosum esse et adnotans pro
asqua, legendum egrcgia.

Ad Epist. VI.

Sicut Lugduni. Est vetus exemplar, in quo scri-

ptum Lucduni, quod nonnulli probant a Lucii

Planci nomine, qui eam urbem incendio consum-
ptam in melius restauravit.Sed alii prisci auctores
a luce deductum nomen voluerunt

;
qua in senten-

tia Herious Benedictinus monaohus lib. vi De Vita

S. Germani Autissiodorensis. « In Lugdunenses
ffiquis processibus arces vexit Arar, Rodano sese

sub mcenibus abdens.Lucduno celebrant Gallorum
famine nomen impositum quondam.quod sit mons
lucidus idem. » Contra nebulas Lugdunenses et

dies matutioa caligine obstructi vix meridianofer-
vore reserari exprobrantur Sidonio Apollinari, cui

amious gratulatur quod aliquando videat solem,
quem bibitor araricus raro aspexerat, lib. i,

epist. 8.

Ad Epist. VII.

Eosceliiio. Ita in nostris vett. codd. soHptum a
neotericis quibusdam dioitur Rozelinus, vel Ruce-
linus. Vetustus et anonymus historicus in frag-

gmento historico Francorum a Roberto ad mor-
tem Philippi primi ; « In dialeotica quoque hi po-

^ tentes exstiterunt sophistse, Joannes qui eamdem
artem sophisticara vocalem esse disseruit, Robertus
Parisiacensis, Koscelinus Compendiensis, Arnulfus
Laudunensis. » Aventinus lib. vi Annal, Boiorum :

« Hisquoque temporibus fuisse reperioRucelinum
Britannum, magistrum Petri Abelardi novi lycaei

conditorem, quipriraus scientiam vooum sive dic-

tionum instituit, novam philosophandi viam inve-

nit. Eo namque auctore duo Aristotelicorum, Pe-

ripateticorum genera esse cceperunt : unum illud

vetus,Iocuplesinrebu3procreaudis, quod scientiam
rerum sibi vindioat, quamobrem reales vocantur;
alterum novum quod eam distrahit, nominales ideo

nuncupati, quod avari rorum, prodigi nominum at-

que notionum, verborum videntur esse asserlores.

In hisoe duobus generibus disoidium et bellum ci-

vile est. Illius Thomas Aquinas, Italus, et Joannes
DunsScotus, hujus WiUelmus Ocoomensis Anglus
antesignani,» etc.IvoquidemsubindicathuncRosce-

n linum insanas suas sententias super quibusdam
Christianae fldei articulis defendisse, sed non ex-

primit quales ills fuerint. Verum id illustrari po-
test verbis Anselmi abbatisBecciqui tuno florebat,

nam scribens ad Fulconem Belvaoensem episco-

pum (cujus verba profero ex manuscriplo exem-
plari quia nondum edita fuerant) : » Audio, quod
tamen absquo dubietate credere non possum.quia
Roscelinus clericus dicit in Deo tres personas esse

tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres an-
geli, ita tamen ut una sit voluntas etpotestas, aut
Patrem et Spiritum sanctum esse incarnatum, et

tres Deos vere posse dioi,si usus admitteret, in qua
sententia asserit venerabilis memorite archiepis-

oopum Lanfrancum fuisse, et rae esse. Quapropter
dictum est concilium a venerabili Remensi archiepi-

scopo Rainaldo colligendura esse in proximo : quo-
niara ergo puto reverentiam vestram ibi prKsentem
futuram, volo ul instructa sit quid pro me respon-

p dere debeat,si ratioexegerit.» Et paulo post addit :

^ « Quicunque blasphemiam quam supra posui me
audisse a Roscelino dici pro veritate asseruerit,

sive homo, sive angelus, anathema est, et confir-

mando dicam,quandiu in hac perstiterit pertinacia,

anatheraa 8it,omnino enimChristianusnon est,»eto.

Qua3 verba faciunt ad interpretationem alteriusloci

ejusdem Anselmi poslea tacti Cantuariensis archi-

episcopi, qui scribens ad Urbanum papam, refert

se cum in Beoci monasterio esset abbas, praesum-
ptam fuisse a quodam olerico in Francia talem
assertionem ; si in Deo tres sunt personae.una tan-

tum res, et non sunt Ires res : ergo Patrem cum
Spiritusanoto cum Filio esse inoarnatum.Et paulo
post addit iilum in concilio a venerabili Remensi
archiepiscopo Rainaldo errorem suum abjurasse;
audisse taraen postea praBfatK novitatis auctorem
in sua perseverantem sententia dicere, se non
aliud abjurasse "BS^ quod dicebat,nisi quia a po-

r. pulo intorfici timebat : hac igitur causa Anselmum
^ scripsisse librum De lacarnatione Verbi. Ubi non

exprimit concilii locura, sed ex hac Ivonis epistola

palam ^st intelligi debere de Suessionensi.

Ethici traclatoris. Superior editio, ethnici, ut ha-
bent pauci codices, et ad orara adnotata varietas

ethici, quae postreraa lectio sequenda, quam plures

et meliores libri manu exarati referunt. Pro trac-

latoris autem, male quidam vetus, tractatoris :

tractatorem enim accipit pro auotore, ut aliquoties

solent prisci scriptores. S. Hieronymus adversus
Helvidium : « qus non solum omnes pene Grasciae

tractatoresin suis voluminibusreliquerunt.» S. Au-
gustinus libro De speculo : « divinorum librorum
veterum et novorum oatholici tractatores hoc in-

tenderunt. » Cassiodorus in prasfatione lib. i De
div. lectione : « Tractatores vobis dootissimas indi-

casse sufficiat. » Sidonius Apollinaris lib. ii epist.

IX, de Origene loquens : « sermooinabamur cur

a quibusdam protomystarum tanquam sceevus ca-
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vendusque tractator improbaretur, » Alc.imus Avi-
tus lib. De virginilate ad sororem :

Quin et veridici quse plurima tractatores

Exposuere siiis mysteria digna libeUis,

Hxc tu cuncla tenens animo sitienle bibisti.

Nicolaus papa primus epist. 42 : « Si enim ipso-
rum decreto, caelerorum opuscula tractatorum ap-
probantur vel reprobantur. »

Palinodiam scribas. Male vetus codex^S. Germ.
palidoniam, et alter, psalmodiam.

Diligi et colligi. Irrepserat in prima editione, et

coli, sed omnes manuscripti habent rectius, e/ co/-

ligi. Siraili notione id verbi positum epist. 65, « [Jt

eum materna pietate colligatis, » et epist. 159 :

« Eadem frequenter colligit materna pietate, » et
epist. 160. « Intra ovlle a quo aberraverat colliga-

tis. » Item epist. 253 : « pios colligit mansuetudi-
ne. » Anselmus abbas Becci epist ad Henricum :

« Intra gregem inquolactatusetnutritus est omni-
no recolligi cupit. » Cseterum Bar. tomo XII An-
nal., postquam hanc transoripsit epistolam addit
huc usque Ivonis epistolam absque salutatione
praemissam, vel oonsuetam bonam benevalendi in
fine ipsius imprecationem apposilam, quod ad has-
retioum scriberet : sed sane in aliquot membranis
plures sunt Ivonis epistolaB ad alios scriptae etiam
non hajreticos, in quarum calce similis precatio
abest, ut negligentia potius librarii fuisse,videri
possit, quam auctoris voluntas.

Ad Epist. VIII.

Richerio Dei gratia Senonensi archiepiscopo. Ba-
ronius tomo XI Annal. ait constanti animo redar-
gutum fuisse Richerium ab Ivone, qui litteras is-

tas sapientia plenas rescripserit : ex quarum tan-
tum titulo et salutationa instrui ac resipiscere si

saperet, valnisset.

Prostratus quisquis Aposlolicis voluerit contraire
decrelis. In tribus vetustis exemplaribus scriptum
compendiose, quisque, quod valet quisque, ut in
codd. Remensi S. Vict. et S. Germ. codex Regius
habet, quisquis, in lib. Serv. quicunque. Vetustio-
res dixerunt quisque pro quisquis, quod plerique
non observantes, saepe mutarunt et corruperunt
in auctoribus contra fidem priscarum membrana-
rum. Antiqua iiiscriptio : « quisque hoc monumen-
tum sive vendiderit, sive donationis causa dederit,
inferet. » ^sopus manuscriptus in Vila Alexandri

:

« Quique te consuluerit, veridicentias tu« non re-
fragatur.» S. Hilarius in fragmento De synodis :